
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5271 - Crato/CE 

Terça - Feira, 11 de Julho de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
 

 

 



  Página 2 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 3 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 107/2023 – GP 

CRATO - CE, 11 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 03 de julho de 2023, da Servidora Pública Municipal, Sra. FRANCISCA 

EMIKAELLE LEITE LOPES BASTOS, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. FRANCISCA EMIKAELLE LEITE LOPES BASTOS, inscrita no CPF sob o n° 101.616.054-

27, do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de julho de 2023, revogando as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.07.06.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.07.06.2. 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de 

agosto de 2023 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL 

WILSON RORIZ  NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de julho de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.05.13.1. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2022.07.01.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (BANHEIROS QUÍMICOS) PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: 

JOSE DEVANILTON SOARES ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.771.703/0001-86. CONTRATO: 2023.06.27.4 - VALOR 

GLOBAL DE R$ 41.660,00(QUARENTA E UM MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 27 DE 

JUNHO DE 2023. 

 

 
ERRATA – CONTRATO Nº 2023.04.18.8 - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.14.1 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PROGRAMAS E SISTEMAS DE INFORMÁTICA, COM 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTROLE INTERNO, DISPONIBILIDADE DE SISTEMAS VIA WEB, ROBÔ 

ELETRÔNICO PARA MONITORAMENTO DAS TAREFAS, DADOS E APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS JUNTO 

AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTES: DIVERSAS SECRETARIAS 

CONTRATADO: AS SISTEMAS CONSULTORIA PÚBLICA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 63.320.667/0001-91. 

ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS. 6.1 - A DESPESA DECORRENTE DESTA CONTRATAÇÃO 

CORRERÁ À CONTA DOS RECURSOS ORIUNDOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.171.... LEIA-SE: CLÁUSULA 

SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS. 6.1 - A DESPESA DECORRENTE DESTA CONTRATAÇÃO CORRERÁ À CONTA 

DOS RECURSOS ORIUNDOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.08.122.0071.2.112... CRATO (CE), 18 DE ABRIL DE 2023. TICIANA 

FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
 

 

 

 



  Página 5 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato/CE, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato nº 2022.06.02.1, decorrente 

do processo de Dispensa de Licitação n°. 2022.05.23.1, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua São Francisco nº 45, Distrito de 

Monte Alverne, Crato/CE, para atender as necessidades da EEEEF Antonio José Soares, através da Secretaria de Educação do Município 

de Crato/CE  e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual..  

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOCADOR: ANTONIO RIVANILDO TEODORIO FERREIRA 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12MESES 

ASSINA PELA LOCATÁRIA: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Crato/CE, 02 de Junho de 2023. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato/CE,  torna público o extrato do quarto aditivo ao Contrato nº 2019.06.10.3, decorrente 

do processo de Dispensa de Licitação n°. 2019.065.16.1, cujo objeto é alocação de imóvel situado na Rua Projetada s/nº, Condomínio 

MCMV Monsenhor Montenegro, bairro Nossa Senhora de Fátima, Crato/CE, destinado ao funcionamento das salas de Creche anexas á 

Escola José do Vale Arraes Feitosa do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência 

contratual..  

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOCADOR: RAIMUNDO RÔMULO AIRES MONTENEGRO 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELA LOCATÁRIA: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

ASSINA PELO LOCADOR:  ROMISA AIRES MONTENEGRO 

Crato/CE, 07 de Junho de 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR O CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH. 

 

O Município de Crato – CE, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos- SMDARH, em cumprimento 

das disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, e da Lei Municipal nº 3.259, de 11 de abril de 2017, e do Decreto nº 2605001, de 26 de maio 

de 2017, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o resultado preliminar, referente ao Edital de chamamento Público nº 

001/2023 – SMDARH: À proposta classificada da OSC INSTITUTO FLOR DE PIQUI – CNPJ nº 07.535.592/0001-95, localizada a Rua 

Rui Barbosa, 52 – Centro – Crato – CE,. 

Interessados poderão interpor recurso administrativo endereçado a Comissão Permanente de Seleção – CPS, nos termos regulamentares. As 

informações serão prestadas aos interessados no horário de acordo com o estabelecido no edital. 

Crato, 11 de julho de 2023. 

GILVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

 
 

 



  Página 6 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 133/2023-SMS 

CRATO-CE, 11 DE JULHO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder 

diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, 

de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme 

condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente LÍVIA JUSTINO DA SILVA para tratamento fora 

domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 11/07/2023 a noite e retornando no dia 12/07/2023. 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 11 de julho de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 
 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 11 e 12 de julho de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de 
Saúde                                                   

TOTAL 
CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 
noventa reais) 



  Página 7 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 134/2023-SMS 

CRATO-CE, 11 DE JULHO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente LÍVIA JUSTINO DA SILVA 

para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 11/07/2023 a noite e retornando no dia 12/07/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 11 de julho de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 11 e 12 de julho de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 8 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

 

 

 

 



  Página 9 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 10 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 11 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 12 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 13 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 14 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 15 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 16 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 17 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 18 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 19 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 20 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 

 



  Página 21 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5271, Crato/CE, Terça - feira, 11 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

PORTARIA Nº 11/2023 - SEMMA 

CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2023 

 

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com Lei Municipal de nº 3.804, de 01 de junho de 2021, alterada pela Lei Municipal de nº 3.954/2022 e demais 

diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 799.350.793 - 91, 

ocupante de cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

para exercer a função de GESTOR DE CONTRATO do(s) contrato(s) relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente: 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

2023.06.27.4 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (BANHEIROS 

QUÍMICOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 11 de julho de 2023. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 
 

 


